

Município: 3154606 - Ribeirão das Neves

Exercício: 2024

Histórico das Remessas: 15/04/2025

Data e Hora de Geração do Relatório: 16/04/2025 15:52:14

Critérios de Seleção: Órgão: Todos
Mês Base: Dezembro
Cálculo RCL: Sem Receita Corrente Intraorçamentária

Receita Corrente Líquida

Art. 53, inciso I, da LRF

Exercício Móvel	JAN/2024	FEV/2024	MAR/2024	ABR/2024	MAI/2024	JUN/2024	JUL/2024	AGO/2024	SET/2024	OUT/2024	NOV/2024	DEZ/2024	Total
Receitas Correntes													
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.034.030,97	9.237.201,05	10.763.895,93	14.479.008,35	12.511.443,99	26.564.851,76	14.816.106,58	12.818.221,74	12.278.804,34	12.487.945,24	11.526.427,35	13.595.017,79	160.112.955,09
Receita de Contribuições	2.246.329,96	2.208.251,91	2.189.476,82	2.366.352,21	2.405.859,14	2.634.193,96	2.195.588,71	2.457.623,44	2.285.679,18	2.401.667,83	2.642.132,03	2.707.223,24	28.740.378,43
Receita Patrimonial	1.744.695,55	1.588.073,77	1.616.785,52	1.909.277,78	1.551.545,19	1.468.311,29	1.925.145,07	1.852.176,28	1.736.583,30	1.880.555,34	1.635.090,60	1.805.115,98	20.713.355,67
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	31.420,00	1.677.644,73	260.622,00	327.920,00	519.860,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.817.466,73
Transferências Correntes	95.907.395,17	70.603.482,02	64.454.291,64	64.068.315,75	66.434.883,54	72.098.313,35	73.123.152,72	61.014.861,86	64.672.779,89	65.956.219,60	67.033.180,28	80.991.519,86	846.358.395,68
Cota-Parte do FPM	13.012.025,33	17.708.729,20	11.012.635,72	11.494.670,35	13.388.712,88	14.298.979,91	15.578.969,12	12.187.004,74	12.691.059,83	10.615.873,54	13.588.802,83	21.920.533,16	167.497.996,61
Cota-Parte do ICMS	13.541.945,22	11.004.909,82	12.397.153,50	14.572.492,47	12.253.668,54	12.351.914,44	16.494.518,47	12.837.374,44	11.954.569,33	16.236.214,77	13.898.249,01	15.440.126,82	162.983.136,83
Cota-Parte do IPVA	11.296.526,55	5.880.956,76	5.525.221,16	3.089.629,78	2.150.659,77	1.761.716,82	1.698.370,29	1.568.626,75	1.566.525,87	1.466.576,69	1.020.730,71	856.723,42	37.882.264,57
Cota-Parte do ITR	3.472,17	3.281,35	1.158,28	2.085,91	1.428,94	1.596,20	1.188,29	2.931,38	12.867,56	92.382,14	2.691,46	6.051,44	131.135,12
Transf. da LC 87/1996 - ICMS - Desoneração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. da LC 61/1989 - Cota-parte IPI	135.158,03	140.566,92	165.140,49	142.733,15	150.231,47	188.776,08	160.385,85	217.055,62	236.938,13	161.058,17	178.860,33	202.001,66	2.078.905,90
Transferências do FUNDEB	46.374.025,95	23.254.564,92	22.033.071,62	23.749.301,61	21.691.600,72	22.584.439,29	24.640.976,56	22.680.308,49	22.188.587,39	25.676.985,68	24.349.770,06	26.970.909,29	306.194.541,58
Convênios	0,00	149.664,56	0,00	14.434,44	0,00	229.369,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.950,00	398.418,38

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Exercício Móvel	JAN/2024	FEV/2024	MAR/2024	ABR/2024	MAI/2024	JUN/2024	JUL/2024	AGO/2024	SET/2024	OUT/2024	NOV/2024	DEZ/2024	Total
Receitas Correntes													
Outras Transferências	11.544.241,92	12.460.808,49	13.319.910,87	11.002.968,04	16.798.581,22	20.681.521,23	14.548.744,14	11.521.560,44	16.022.231,78	11.707.128,61	13.994.075,88	15.590.224,07	169.191.996,69
Outras Receitas Correntes	1.690.494,05	1.210.882,11	1.431.409,96	2.644.240,11	1.371.157,40	1.361.720,83	1.571.416,37	1.664.454,16	2.019.726,11	2.162.881,64	1.412.157,50	1.254.917,07	19.795.457,31
(-) Deduções da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	476.568,72	304.616,76	980.814,52	1.339.932,59	385.450,39	1.672.839,09	314.997,02	195.456,23	362.457,57	160.025,82	148.395,46	184.594,38	6.526.148,55
(-) Deduções de Receita para formação do FUNDEB	7.597.825,23	7.010.300,94	5.837.068,43	5.860.322,11	5.588.940,14	5.657.984,17	5.534.388,36	5.362.598,41	4.745.820,57	5.714.420,85	5.737.866,69	6.351.581,45	70.999.117,35
Total das Receitas Correntes (I)	102.548.551,75	77.532.973,16	73.669.396,92	79.944.584,23	78.561.120,73	97.124.487,93	88.301.884,07	74.249.282,84	77.885.294,68	79.014.822,98	78.362.725,61	93.817.618,11	1.001.012.743,01
(-) Exclusões													
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total das Exclusões (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Corrente Líquida - RCL (III) = (I - II)	102.548.551,75	77.532.973,16	73.669.396,92	79.944.584,23	78.561.120,73	97.124.487,93	88.301.884,07	74.249.282,84	77.885.294,68	79.014.822,98	78.362.725,61	93.817.618,11	1.001.012.743,01
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	767.242,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.010.000,00	2.027.242,00
RCL Ajustada para cálculo dos Limites de Endividamento (V) = (III - IV)	102.548.551,75	77.532.973,16	73.669.396,92	79.944.584,23	78.311.120,73	96.357.245,93	88.301.884,07	74.249.282,84	77.885.294,68	79.014.822,98	78.362.725,61	92.807.618,11	998.985.501,01
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às Endemias (CF, art. 198, § 11)(VI)													0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	150.000,00
(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198,11) (VII)¹	1.253.856,00	1.710.016,00	1.234.088,00	1.231.264,00	1.262.328,00	1.262.328,00	1.256.680,00	1.259.504,00	1.245.384,00	1.248.208,00	1.267.976,00	2.516.184,00	16.747.816,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

RCL Ajustada para cálculo dos Limites da Despesa Com Pessoal (IX) = (V - VI - VII - VIII)	101.294.695,75	75.822.957,16	72.435.308,92	78.713.320,23	77.048.792,73	95.094.917,93	87.045.204,07	72.989.778,84	76.639.910,68	77.766.614,98	77.094.749,61	90.141.434,11	982.087.685,01
---	----------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	----------------

Obs.: Para cada campo da coluna “meses / exercício”, o cálculo é realizado da seguinte forma: valor arrecadado (-) valor reduzido (+) valor acrescido (-) valor estornado, o que pode gerar valor negativo dentro do mês caso os valores de redução ou de estorno sejam superiores aos valores arrecadados ou acrescidos.

¹ Os valores de exclusão referente aos vencimento e remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) somente serão considerados nas colunas correspondentes aos meses do exercício de 2023 em diante.

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.